de endeudamiento disminuye entre los periodos 2018 y 2020, pues para el 2018 es de 0.38%. Los

periodos 2019 y 2020 disminuyeron un 0,02%.

Analizar el ROCE nos permite considerar todos los recursos que Grupo Aval tiene a su

disposición en cuanto a la capacidad de estas empresas para generar utilidades. Según este

informe, vemos que esto no es muy favorable para la empresa ya que sus utilidades disminuyen

de esta manera. Para 2018 fue 4.30%, para 2019 y 2020 fue 4.18% y se ha mantenido estable en

los dos últimos periodos pero asume el riesgo pero aún tiene oportunidad de generar utilidades.

71

El NNEP indicador de endeudamiento en los tres periodos fue disminuyendo, indicando

que su deuda cada año desciende y a que el FLEV indica que la empresa ha incrementado el

apalancamiento por terceros y el ROCE dio como resultado positivo, pero ha bajado su

productividad, generando una baja rentabilidad, esto indica que el Grupo Aval, está realizando

un inadecuado uso de los recursos propios de la empresa o ha incrementados sus costos.

Índice de sensibilidad del 1%

Variación de NNEP

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% en NNEP o Porcentaje de Gastos No Operativos

Netos

Tabla 29

Variación NNEP

 Variación NNEP  2020 2019 2018

  -1% -0,68% -0,70% -0,62%

  0% 0,32% 0,30% 0,38%

  1% 1,32% 1,30% 1,38%

 ROCE con -1% NNEP  4,22% 4,21% 3,91%

 ROCE Sin Variación NNEP  4,22% 4,21% 3,95%

 ROCE con +1% NNEP  4,21% 4,20% 4,00%

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval

72

Figura 10

Variación NNEP

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% NNEP
14,00%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

2020 2019 2018

ROCE con -1% NNEP ROCE Sin Variacion ROCE con +1% NNEP

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval

Variación del FLEV

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% en Apalancamiento Financiero (FLEV)

Tabla 30

Variación FLEV

Variación FLEV  2020 2019 2018

 -1% -0,56% -0,57% -5,20%
 0% 0,44% 0,43% -4,20%
 1% 1,44% 1,43% -3,20%

ROCE con -1% FLEV  4,18% 4,17% 3,92%

ROCE Sin Variación FLEV  4,22% 4,21% 3,95%

ROCE con +1% FLEV  4,26% 4,25% 3,99%

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval

4,22% 4,21% 3,91%

4,22% 4,21%
3,95%

4,21% 4,20%
4,00%

R
O

C
E

73

Figura 11

Variación FLEV

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% FLEV

4,26% 4,25% 3,99%

4,22% 4,21% 3,95%

4,18% 4,17% 3,92%

2020 2019 2018

ROCE con -1% FLEV ROCE Sin Variacion FLEV ROCE con +1% FLEV

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval

Variación RNOA

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% en Return on Operating Assts (RNOA)

Tabla 31

Variación RNOA.

Variación RNOA  2020 2019 2018

 -1% 3,20% 3,19% 3,11%

 0% 4,20% 4,19% 4,11%

 1% 5,20% 5,19% 5,11%

ROCE con -1% RNOA 3,21% 3,20% 3,00%

ROCE Sin Variación RNOA 4,22% 4,21% 3,95%

ROCE con +1% RNOA 5,22% 5,21% 4,91%

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval

R
O

C
E

74

Figura 12

Variación RNOA

100%

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% RNOA

5,22% 5,21% 4,91%

80%

60% 4,22% 4,21% 3,95%

40%

20%

3,21% 3,20% 3,00%

0%

2020 2019 2018

ROCE con -1% RNOA ROCE Sin Variaacion RNOA

ROCE con +1% RNOA

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de estados financieros Grupo Aval.

Las tablas muestran que un aumento del 1% en RNOA produce el mayor aumento en el

ROCE a tres años, ya que existe una correlación directa entre las dos variables. Sin embargo,

existe una relación inversa entre FLEV y NNEP a ROCE, es decir, si estas variables aumentan

un 1%, la puntuación ROCE disminuye, especialmente en FLEV.

75

Cálculo De Costo De Patrimonio

Tabla 32

Cálculo del costo patrimonial

Fuente. Elaboración propia. Información tomada de damoradan